O tempo normal de disputa acontecerá conforme 

discricionariedade do Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema 

(tempo randômico). 

9. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

10. Estima-se um gasto total de passagens terrestre e agenciamento R$ 103.152,00 (cento e 

três mil, cento e cinquenta e dois reais), sendo que os gastos com passagens terrestres 

totalizará o dispêndio de R$ 93.752,00 (noventa e três mil, setecentos e cinquenta e dois 

reais), e o valor estimado do serviço de agenciamento de passagens terrestre é no valor 

de R$ 9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais). 

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1.  Fonte de Recursos: Nos termos do artigo 7º, §2º do decreto municipal nº 15.499 de 

2013, na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que 

somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

[...]

interno desta Administração, podendo sofrer alterações de acordo com a necessidade da 

Secretaria desta Municipalidade e com autorização prévia da Procuradoria Jurídica deste 

Município. 

16. VALOR ESTIMADO PARA CONSECUÇÃO DO OBJETO: Estima-se um gasto 

total de passagens terrestre e agenciamento R$ 103.152,00 (cento e três mil, cento e 

cinquenta e dois reais), sendo que os gastos com passagens terrestres totalizará o dispêndio 

de R$ 93.752,00 (noventa e três mil, setecentos e cinquenta e dois reais), e o valor estimado 

do serviço de agenciamento de passagens terrestre é de R$ 9.400,00 (nove mil e 

quatrocentos reais). 

16.1. O preço das passagens terrestre, a ser cobrado pela contratada, deverá estar de acordo 

com as tabelas praticadas pelas empresas de transporte rodoviário, inclusive em casos de tarifas 

promocionais, nas formas estabelecidas pelos órgãos governamentais reguladores.

[...]

da Administração, por instrumento equivalente, desde que presentes as condições da legislação. 

5. Estima-se um gasto total de passagens terrestre e agenciamento R$ 103.152,00 (cento e três 

mil, cento e cinquenta e dois reais), sendo que os gastos com passagens terrestres totalizará 

o dispêndio de R$ 93.752,00 (noventa e três mil, setecentos e cinquenta e dois reais), e o 

valor estimado do serviço de agenciamento de passagens terrestre é no valor de R$ 

9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais). 

6. O prazo de prestação de serviços é de 24(vinte e quatro) horas, contado a partir do 

recebimento da Ordem de Compra, em remessa gradativa. 

➢ Serão consideradas desclassificadas as propostas que não forem elaboradas de 

forma clara, inconfundível e em perfeita concordância com o item do presente do